

BAPS-101

Theory of Political Science /

राजनीति विज्ञान के सिद्धांत

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

First Year Examination 2019

Time : 3 Hrs

Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', ख, तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section –A/खण्ड—क

(Long Answer Type Questions) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only. (2x19= 19)

नोट : खण्ड क में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the meaning of democracy and what are the symptoms of liberal democracy.
लोकतन्त्र का अर्थ बताइये तथा उदार लोकतंत्र सिद्धांत के क्या लक्षण हैं।
2. What is Power? discuss its major sources.
शक्ति क्या है? इसके प्रमुख स्रोतों का वर्णन कीजिए।

3. Describe relationship of liberty with equality.
स्वतन्त्रता का समानता के साथ सम्बन्ध का वर्णन कीजिए।
4. Critically examine the fundamental beliefs of Pluralism.
बहुलावाद की मूल मान्यताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए

Section – B खण्ड ख

(Short- answer- type questions) लघु उत्तरीय प्रश्न

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4 x 8 =32)

नोट : खण्ड ख में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Internal Sovereignty.
आन्तरिक सम्प्रभुता क्या है।
2. What is the Fascist State.
फासीवादी राज्य क्या है।
3. Critically examine the work of Gandhian state.
गाँधीवादी राज्य के कार्यों की आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
4. What is Marxist theory of state.
राज्य का मार्क्सवादी सिद्धान्त क्या है।
5. Explain human nature according to Hobbs.
हाब्स के अनुसार मानव स्वभाव को बताइये?
6. Discuss any two elements of the state.
राज्य के किन्हीं दो तत्वों पर चर्चा करें।

7. Write your thoughts on the arguments against the science of political science.

राजनीति विज्ञान की वैज्ञानिकता के विरुद्ध तर्क पर अपने विचार लिखिए।

8. What is post behaviourism.

उत्तर व्यवहारवाद क्या है।

Section –C खण्ड ग

(Objective-type questions) वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All questions of this section are compulsory. **(10 x 1 = 10)**

नोट : खण्ड ग में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इस खण्ड के सभी प्रश्न करना अनिवार्य है।

Answer in one sentence

एक वाक्य में उत्तर लिखिए।

1. Where is the world's largest democracy.
विश्व का विशालतम लोकतंत्र कहाँ है।
2. what are the two sides of Aristotle's Justice.
अरस्तु के न्याय के कौन से दो पक्ष हैं।
3. Who said ' Justice is the key to the strong. '
किसने कहा 'न्याय बलवान का हित है'।
4. Who said "If the equality enters the door then the freedom frees from the window.
किसने कहा यदि समानता द्वार से प्रवेश करती है तो स्वतन्त्रता खिड़की से उड़ जाती है।

5. Who said 'Sovereignty is the supreme excellence of the state.'

किसने कहा " सम्प्रभुता राज्य की सर्वोच्च इच्छा है"

Indicate whether the following statements are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य है या असत्य।

6. Tilak was the Editor of Young India. (True/False)
यंग इण्डिया के सम्पादक तिलक थे। (सत्य/असत्य)

7. Gandhiji's state ideology was not chaos .
(True/False)
गाँधी जी की राज्य संबंधी विचारधारा अराजकता नहीं थी।
(सत्य/असत्य)

8. The glorious revolution took place in England in 1688 .
(True/False)
1688 में इंग्लैण्ड में गौरवपूर्ण क्रान्ति हुई। (सत्य/असत्य)

9. Social contract book was written by Rousseau .
(True/False)
सोशल कांट्रेक्ट पुस्तक के लेखक रूसो है। (सत्य/असत्य)

10. The laws book was written by Grotius .
(True/False)
दि लाज पुस्तक के लेखक गोटिल है। (सत्य/असत्य)
